nói cách khác là bị "buộc cổ kéo đi". Với thái độ cam chịu, bị động, bảo thủ không nhận thức hết mình, đến ngay cả khát vọng của giai cấp phong kiến có nhận thức "Sư Dương Di trường kỹ dĩ chế Di"(2) cũng không làm được.

Cuộc độ sức giữa Nhật Bản với Trung Quốc Mãn Thanh trong chiến tranh Giáp Ngọ (1894 - 1895), Nhật Bản với chiến thắng đó đã làm cho người Trung Quốc khâm phục. Với sức cuốn hút của Nhật Bản bằng khẩu hiệu "Học phương Tây, đuổi kịp phương Tây, vượt phương Tây"(3), người Trung Quốc đã ồ ạt sang Nhật Bản du học để mong muốn tự cường dân tộc, noi gương Nhật Bản.

Thông qua phong trào Đông du, nền kinh tế Tư bản chủ nghĩa một phần được du nhập vào Trung Quốc, kích thích cho sự phát triển chủ nghĩa Tư bản ở Trung Quốc. Phong trào Đông du Trung Quốc cấm mốc cho thời kỳ Trung Quốc mở rộng hoạt động ra bên ngoài, là thời kỳ vận động cách mạng ở hải ngoại, là một trong những nguyên nhân trực tiếp dẫn đến cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911. Trung Quốc có mối giao lưu, quan hệ mật thiết với các nước Châu Á như Ấn Độ, Philippin, Việt Nam, Triều Tiên... Đồng thời, Đông du Trung Quốc là một "hiện tượng lịch sử đảo chiều trong quan hệ giao lưu văn hoá Trung - Nhật thời cận đại"<sup>(5)</sup>.

## **2. Phong trào Đông du Việt Nam**